UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Aneta Stieranková

**Právní problematika zárodečných buněk ve vztahu
k asistované reprodukci**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.

Katedra: Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 4. 11. 2018

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou prací vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 142 818 znaků včetně mezer.

Děkuji doc. JUDr. Ondřeji Frintovi, Ph.D. za pomoc a konstruktivní připomínky při tvorbě mé diplomové práce.

Aneta Stieranková

V Praze dne 4. 11. 2018

# Obsah

Úvod..... 5
1. Vymezení základních pojmů ..... 7
1.1 Asistovaná reprodukce..... 7
1.2 Zárodečné buňky ..... 8
1.3 Neplodnost..... 8
1.4 Příjemce služeb..... 8
1.5 Dárce..... 9
1.6 Účelně vynaložené náklady..... 9
2. Historie asistované reprodukce ..... 10
2.1 Velká Británie a Warnock committee ..... 10
2.2 Warnock Report ..... 11
2.3 Asistovaná reprodukce u nás..... 12
2.4 Další vývoj..... 12
3. Právní rámec ..... 13
3.1 Česká právní úprava ..... 13
3.2 Britská právní úprava..... 15
4. Základní požadavky na dárce zárodečných buněk ..... 16
4.1 Věk ..... 17
4.2 Zdravotní způsobilost ..... 18
5. Anonymita ..... 19
5.1 Právo dítěte znát svůj původ ..... 22
5.1.1 Vyvrácení argumentu ..... 24
5.2 Ochrana zdraví dítěte ..... 28
5.2.1 Vyvrácení argumentu ..... 29
5.3 Riziko biologického příbuzenství ..... 30
5.3.1 Vyvrácení argumentu ..... 32
5.4 Případné důsledky zrušení anonymity dárců..... 34
6. Finanční odměna ..... 37
6.1 Komodifikace těla..... 39
6.2 Motiv..... 41
6.3 Ochrana dárců..... 42
6.4 Ochrana dítěte..... 43
6.5 Výše finančního ohodnocení..... 43
7. Výzkum..... 46

7.1 Etická stránka ..... 48
7.1.1 Vyvrácení argumentu ..... 50
7.2 Klonování ..... 51
7.2.1 Vyvrácení argumentu ..... 52
7.3 Přínos..... 53
Závěr..... 54
Seznam použitých zdrojů ..... 58
Abstrakt ..... 65
Abstract ..... 66

## Úvod

Asistovaná reprodukce je jeden z největších vědeckých úspěchů dvacátého století na poli medicíny, který přináší naději pro páry (a jedince) kteří trpí neplodností. Téměř každý vědecký pokrok však naráží na morální a etické bariéry společnosti, tím spíš v případě, kdy jde o pokrok, který zasahuje do přirozenosti lidského těla. Asistovaná reprodukce je oblastí, která se neustále vyvíjí, což s sebou však přináší další a další diskuze na toto téma, přičemž odpovědi na otázky, které jsou v rámci těchto často vyhrocených diskuzí řešeny, nejsou téměř nikdy jednoznačné a jednoznačně správné. Dosažení nějakého konsenzu společnosti ohledně dané problematiky a zakotvení tohoto konsenzu do právního řádu je tak často téměř nadlidský úkol.

Pro potřeby asistované reprodukce jsou základním stavebním kamenem mužské a ženské zárodečné buňky, bez nich by se umělé oplodnění (prozatím) neobešlo. Zárodečné buňky však také často stojí na popředí pozornosti společnosti, která má s jejich ne tak docela přirozeným využitím mnohdy problém.

Ve své práci jsem se proto zaměřila na tři právně-etické problémy, které v souvislosti se zárodečnými buňkami vyvstávají a na které má společnost nejrůznější názory, přičemž není žádnou výjimkou, když jdou tyto názory zcela proti sobě. Pro lepší porozumění a porovnání pohledů na danou problematiku jsem se rozhodla vycházet nejen z české právní úpravy, ale také z právní úpravy Velké Británie, která dvě ze tří oblastí, které budu ve své práci řešit, pojímá naprosto opačně než Česká republika. Klíčová pro mou práci tedy bude komparativní výzkumná metoda.

Prvním a také nejspíše nejvíce diskutovaným z těchto problémů je otázka anonymity dárce zárodečných buněk. Tato problematika je perfektním příkladem pro naprosté rozdělení společnosti na dva tábory, kdy jeden bojuje za zachování anonymity a druhý ho s razancí odmítá. Kapitola na uvedené téma bude ze všech tří problematik nejrozsáhlejší z toho důvodu, že se jedná o aktuální (myšleno neustále řešený) problém, který se ve srovnání s dalšími dvěma, které budu ve své práci řešit, vyznačuje největší vyrovnaností protichůdných názorů na věc, tj. skoro bychom mohli říci, že společnost je rozdělena na 50 % pro anonymitu a 50 % proti jejímu zachování. Otázka anonymity přináší řadu právně-etických dopadů, a to jak na dítě počaté za pomoci asistované reprodukce, tak na dárce zárodečných buněk a také na rodiče dítěte, kteří asistovanou reprodukci podstoupili. Rozhodnutí o povolení či zákazu anonymity má tak dopad na celou řadu zainteresovaných subjektů a potažmo na budoucnost celé asistované reprodukce. V této kapitole se tak budu především

věnovat konkrétní argumentaci odpůrců anonymity společně s argumentací jejích zastánců tak, abych co nejlépe popsala a vysvětlila jejich odlišná stanoviska. Na závěr zhodnotím, která země má podle mě pojala danou problematiku svou právní úpravou lépe, v čí prospěch a proč.

Druhou problematikou je finanční náhrada za darování zárodečných buněk. Tato je jediná, ve které se česká a britská právní úprava, až na malé odlišnosti, překrývá. Názor obou zemí je tedy v souvislosti s tímto problémem vcelku shodný, přesto však na daný problém existují i opačné názory. Obecně vzato se problematiku v této souvislosti nejeví pouze otázka, zda nějakou finanční náhradu dárcům poskytovat, ale v případě, že bude rozhodnuto o tom že ano, vyvstává další otázka, a to, jak vysoká by tato náhrada měla být. S ohledem na to, že je názor na tuto věc většinově shodný nejen na úrovni České republiky a Velké Británie, ale též na úrovni celosvětové, nebude zde argumentace zastánců opačných názorů, kterých není k 50 %, rozpracována tak rozsáhle jako u zbylých dvou problémů, kterým se budu věnovat. Závěrem uvedu, zda jednotlivé země uchopily tento problém podle mého názoru vhodně či ne.

Třetím a posledním problémem pojímám se k zárodečným buňkám bude výzkum, tedy to, zda by mělo být povoleno darovat zárodečné buňky pouze pro výzkumné účely či ne. I s touto problematikou se pojí množství bioetických problémů, jako je například přípustnost zničení embrya v průběhu výzkumu a obava z reprodukčního klonování, které se v současné době jeví většině společnosti jako nemyslitelné. Opět se jedná o oblast, která je v britské a české právní úpravě přesně opačná, proto v této kapitole více rozvedu argumentaci, jak ve prospěch darování pro výzkum, tak v jeho neprospěch. Závěrem bude, stejně jako u předchozích dvou řešených problémů, zhodnocení, která země vyřešila toto dilema vhodněji a proč.

Cílem mé práce je tedy porovnání stávajících právních úprav tří výše uvedených problémů pojímám se k zárodečným buňkám ve vztahu k asistované reprodukci a jejich zhodnocení, jehož výsledkem bude stanovení, která země, dle mého názoru, uchopila daný problém vhodněji a efektivněji. Zároveň v rámci argumentace stručně nastíním možné dopady nevhodně zvolené právní úpravy.

# 1. Vymezení základních pojmů

## 1.1 Asistovaná reprodukce

Právní slovník definuje asistovanou reprodukci velmi stručně, a to jako „lékařské způsoby umělého oplodnění matky“.<sup>1</sup> Tato definice je však nepřesná a příliš úzce vymezená, jelikož nezahrnuje řadu dalších souvisejících postupů jako je odběr spermií či vajíček, manipulace s nimi apod. Zákon č. 373/2011 Sb., o specifických zdravotních službách (dále jen „zákon o specifických zdravotních službách“) asistovanou reprodukci popisuje obšírněji a tedy i výstižněji, a to jako „*metody a postupy, při kterých dochází k odběru zárodečných buněk, k manipulaci s

[…]


Další řešenou problematikou ve vztahu k zárodečným buňkám byla otázka finanční odměny. Nejsilnějším argumentem proti odměňování dárců je obava z komodifikace a následná degradace lidského těla. Přestože by se na darování mužských zárodečných buněk z mého pohledu dalo použít ustanovení § 112 občanského zákoníku, mělo by to za následek diskriminaci dárců zárodečných buněk, proto se jako nejvhodnější řešení jeví stanovení jednotného přístupu (v rámci možností). Rozhodnutí o zákazu odměňování dárců má za cíl chránit jak potomky narozené za použití darovaných zárodečných buněk, tak dárce samotné. Potomci by si při povolení odměny mohli připadat jako majetek rodičů, kteří si je koupili stejně jako například nové auto, dárce by zase mohli být zaslepeni touhou po odměně, což by negativně ovlivnilo jejich rozhodovací proces. Přirozeně tedy není žádoucí, aby dárce své zárodečné buňky daroval čistě za účelem zisku, avšak domnívám se, že po něm nemůže být rozumně požadováno, aby daroval „na svoje náklady“, tedy aby byl nucen pokrýt vlastní výdaje související s darováním, to by dle mého názoru opět vedlo k významnému poklesu dárců. Nahrazovat dárcům účelně vynaložené náklady se tak zdá ideálním řešením, jakým způsobem však tyto náklady určit? Jednou možností je doložení účtenek (jízdenka, účtenka z hotelu apod.), druhou možností je pak stanovení fixních stropů, což je administrativně méně náročné ale možná také méně spravedlivé, protože každý dárce bude mít náklady odlišné. Jedním z do očí bijících rozdílů je pak ten mezi odměňování dárců mužských zárodečných buněk a dárců ženských zárodečných buněk, což se však dá snadno vysvětlit v závislosti na míře zdravotního rizika a náročnosti odběru, která se zde významně liší. Další rozdíl je pak mezi jednotlivými zeměmi, které mají uvedené fixní stropy stanoveny odlišně. Domnívám se však, že pokud se společnost dané země na předmětných částkách shodne a pokud nejde o částky zjevně excesivní, je taková úprava v pořádku.

Česká i britská právní úprava se v této oblasti shoduje, nepřipouští tedy „odměňování“ dárců, ale chápe, že není možné po dárci požadovat, aby si hradil náklady s darováním spojené, a proto připouští náhradu účelně vynaložených nákladů. Z mého pohledu obě země tuto problematiku pojaly naprosto vhodně, v souladu s přesvědčením většiny společnosti.

Posledním problémem, který se k zárodečným buňkám váže a kterému jsem ve své práci věnovala je darování pouze pro účely výzkumu. Jedná se o oblast, ve které se česká a britská právní úprava opět rozchází, a proto bylo zajímavé porovnat argumentaci jak zastánců darování pro výzkum, tak jeho odpůrců. Hlavním problémem se na první pohled v této oblasti jeví pojetí statusu embrya, ovšem pokud se na danou problematiku zaměříme podrobněji, zjistíme, že toto pojetí v České republice příliš nekoresponduje se zákonnou úpravou, která darování pro výzkumné účely nepřipouští, přestože česká právní nauka vychází z toho, že člověk se stává člověkem až začátkem porodu, což by logicky mělo vést k závěru, že darování zárodečných buněk pro výzkumné účely je v souladu s bioetickými požadavky české společnosti. Velká Británie pak paradoxně darování pro výzkum povoluje, a to i přesto, že má větší podíl věřících obyvatel než Česká republika, která se celosvětově řadí mezi nejvíce ateistické země.<sup>178</sup> Uvedený paradox spočívá především v tom, že zastánci zákazu darování pro výzkum jsou často lidé z řad věřících, kteří jsou přesvědčení, že člověk vzniká již samotným početím, a proto by jakýkoliv výzkum na embryích s důsledkem jejich následného zničení, byl považován za neetický. Dalším argumentem je pak obava z reprodukčního klonování, které je však i v současnosti zakázáno a proto není, dle mého názoru, důvod nepovolit darování zárodečných buněk pro účely dalších výzkumů, které se reprodukčním klonováním nezabývají.

Důsledkem zákazu, který platí v České republice je pak riziko nepřesných poznatků vědeckých studií, které jsou získávány pouze z výzkumu prováděném na nepoužitých embryích, která jsou mnohdy méně kvalitní, protože ta nejkvalitnější jsou použita pro umělé oplodnění. Dalším důsledkem je pak též zpomalení vědeckého pokroku z důvodu nedostatku embryonálních kmenových buněk, které jsou pro účely výzkumu naprosto ideální díky své flexibilitě.

Tentokrát tedy, z mého pohledu, celou problematiku uchopila lépe Velká Británie, která darování pro výzkum povoluje, přičemž samozřejmě také zajišťuje zákaz reprodukčního klonování, kterého se odpůrci darování pro tento účel tolik obávají.

Celkem tedy můžeme hovořit o jakési „remíze“ mezi Českou republikou a Velkou Británií, co do uchopení a vypořádání se s výše uvedenými právně-etickými otázkami, kdy Česká republika podle mého názoru lépe uchopila pojetí anonymity dárce, Velká Británie se

---

<sup>178</sup> EVANS, Jonathan. *Unlike their Central and Eastern European neighbors, most Czechs don't believe in God*. Pew Research Center. 2017. [online]. [2018-10-07]. Dostupné na: <http://www.pewresearch.org/fact-tank/2017/06/19/unlike-their-central-and-eastern-european-neighbors-most-czechs-dont-believe-in-god/>.

lépe vypořádala s otázkou darování zárodečných buněk za účelem výzkumu a finanční odměnu pak obě země vyřešily shodně a z mého pohledu i vhodně.
