POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Aneta Stieranková
Téma práce: Právní problematika zárodečných buněk ve vztahu k asistované reprodukci
Rozsah práce: 52 stran, dle čestného prohlášení autorky má práce 142 818 znaků, tj. 88, 92 normostran.
Datum odevzdání práce: 12. 11. 2018

- 1. Aktuálnost (novost) tématu:** Autorkou zvolené téma je multidimenzionální. Zabývá se problematikou medicínskou, filosofickou i právní, a to jednak ve vztahu k zárodečným buňkám použitým při umělé reprodukci člověka a dále ve vztahu k použití zárodečných buněk k výzkumu možnosti léčby celé řady onemocnění. Oba dva dílčí aspekty jsou stejně významné a aktuální. Umělá reprodukce lidského rodu s sebou přináší celou řadu právních a etických otázek. Použití embrya – tzv. kmenových buněk k vědeckým účelům zasahuje do etické úrovně ještě hlouběji. Nejde totiž o využití pro příště již nechtěného rezidua vzniklého při umělém oplodnění, ale o zárodek lidského individua. Právě tento aspekt budí více otázek, než samotná umělá reprodukce. Téma je pojato v rovině vymezené třemi okruhy skutečností: 1. anonymita dárce, 2. náhrada za darování zárodečných buněk, 3. povolení výzkumu na darovaných zárodečných buňkách. Zvolené téma je aktuální a přínosné.
- 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody:** Zpracování zvolené problematiky kladlo na autorku vzhledem k multidimenzionálnímu rozměru práce a komparativnímu pojetí značné nároky po stránce vstupních informací. Diplomantka využila veškeré tuzemské právní předpisy na všech hierarchických úrovních právních předpisů včetně mezinárodních smluv. Dále autorka pracovala s britskou právní úpravou, zejména HEFA, doporučujícími guidelines a zahraniční judikaturou. Komplexnost práce našla svoji reflexi i ve výběru literatury. Pozornost byla zaměřena na literaturu nejen právní, ale také na literaturu zabývající se medicínou, psychologíí a etikou. Hlavními teoretickými metodami využitými v práci jsou deskripce, analýza a následná kritická syntéza takto získaných poznatků. Zásadně je ovšem využita komparace, kdy autorka zvolila britskou právní úpravu.
- 3. Formální a systematické členění práce:** Předložená práce je zdařile formálně rozčleněna vedle úvodu a závěru do sedmi kapitol. Autorka systematicky postupuje od výkladu základních pojmů (umělá reprodukce, neplodnost, objednatelský pár, definice těchto pojmů obecně a v legislativě) přes historii asistované reprodukce ve Velké Británii (Warnockova komise a její stanoviska, HEFA) a v ČR. Dále navazuje stručný popis a analýza právního rámce obou právních úprav. Shodná symetrie práce je tvořena těmito prvky: základní požadavky na dárce zárodečných buněk, anonymita dárce, případná odměna dárců a jejich motivace, vlastní výzkum autorky následně ovládá převážnou část textu práce. Jednotlivé kapitoly práce se dále člení na drobnější podkapitoly. Obsah textu plně odpovídá formálnímu členění práce a zdařilé systematické. V kapitole páté autorka opět prostřednictvím dvojice „tvrzení“ a „vyvrácení argumentu“ věnuje svoji pozornost obecně známým, avšak možným problematickým dopadům umělé reprodukce. Problém možného biologického příbuzenství mezi dárci je možné řešit redukcí počtu potomků od jednoho dárce (návrh de lege ferenda – 8 potomků, Velká Británie 10), anebo deanonymizací dárců. Tato část obsahově nejvíce odpovídá tomu, co autorka vytkla jako cíl práce – tvrzení a vyvrácení argumentu.

4. **Vyjádření k práci:** Předložená práce je nepochybně přínosným zpracováním autorkou zvolené problematiky. Za zmínku stojí především koncepce práce postihující dva palčivé problémy oblasti zárodečných buněk a sice jak umělou reprodukci lidského rodu, tak využití zárodků, tj. v zásadě primitivního embrya jako zdroje tzv. kmenových buněk. Autorka se těmto okruhům věnuje nejen po stránce právní, ale také po stránce medicínské a filosofické. V rámci oblasti reprodukční medicíny autorka postihuje veškeré problematické aspekty tohoto terapeutického postupu, který však má značné přesahy sociální, právní a morální. To je patrné z toho, že se autorka zaměřila v páté kapitole na problematiku anonymity dárců a v šesté kapitole na motivační aspekty případné odměny dárců.

Zajímavá je kritická analýza problematiky příbuzenství mezi dárci. Na straně 30 a násl. Autorka sice popisuje řešení de lege ferenda ve formě redukce počtu emryí (nikoli potomků) od jednoho dárce, nicméně se k němu vzhledem ke znění § 3 odst. 5 zákona a § 9 o specifických zdravotních službách staví negativně. Za vhodné řešení považuje autorka využití tradičních, osobních vztahů – dítě, rodina, kdy sourozenci se převážně znají.

K řešení cestou deanonymizace dárců se dále staví kriticky (kapitola 5. 4.), přičemž jako schůdný a efektivní způsob řešení navrhuje povinnost DNA testů. Kritická analýza statistiky převzaté z Francie nebezpečí příbuzenství poněkud zpochybňuje (str. 32). Prolomení anonymity dárců vedlo k poklesu dárců (Švédsko, Nizozemí, Velká Británie) a následnému rozvoji tzv. reprodukční turistiky. Autorka poukazuje na prokazatelné skutečnosti, že jakýkoli zásah ve smyslu prolomení anonymity anebo vědomost potomka o úplatnosti jeho početí mohou mít nedozírné následky nejen na případný okruh kvalitních dárců, ale též na psychiku takto počatého lidského individua, které sebe samého začne vnímat jako koupenou komoditu (str. 37 a 43).

Kladně je potřeba hodnotit analýzu aspektů odměňování dárců. Ve vlastním výzkumu (kapitola 7) se autorka zabývá nejen právní rovinou výzkumu embryonálních kmenových buněk včetně klonování a to v rámci srovnání právní úpravy v ČR a ve Velké Británii. V samotném závěru práce je provedeno celkové zhodnocení právní úpravy této problematiky v ČR a ve Velké Británii.

5. Kritéria hodnocení práce:

Splnění cíle práce Cíl práce vymezený na straně 6 a 7 byl splněn – Anonymita dárce, náhrada za darování zárodečných buněk, povolení výzkumu.
Samostatnost při zpracování tématu Předloženou práci autorka prokázala schopnost pracovat samostatným a tvůrčím způsobem; generátor shod vykázal shodu nižší než pět procent v počtu 54 dokumentů.
Logická stavba práce Práce má výbornou logickou strukturu.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Při zpracování práce byl využit velký počet domácích i zahraničních zdrojů (předpisy, guidelines, rozhodnutí soudů). Poznámkový aparát čítá 178 poznámek pod čarou.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Hloubka provedené analýzy je napříč práce značná. Diplomantka využila vedle tuzemských pozitivistických znalostí též právní úpravu Velké Británie. Zvláštností práce je hlubší analýza medicínských problémů, kdy autorka zmiňuje možnost přenosu genetické predispozice k cystické fibróze, aneuryzmatu aorty apod. Fundovaná, i když ne zcela dotažená do veškerých souvislostí je zmínka o mitochondriální DNA (alespoň některé projevy).

Úprava práce (text, grafy, tabulky) V práci nebylo použito tabulek ani grafů. Předložená práce má velmi dobrou formální úroveň.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň předložené práce je velmi dobrá. Srov. bod. 6.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

K práci lze vznést jen formální připomínky, především se jedná o drobná stylistická pochybení, chyby v interpunkci a hovorový jazyk.

Str. 6 Na závěr zhodnotím, která země má podle mě pojala danou problematiku lépe, v čí prospěch a proč.

Str. 7 „obširněji“

Str. 9 interpunkce

Str. 11. Došla k závěru... Kdo došel k závěru

Str. 14 Zárodečné buňky jsou upraveny

Str. 15 mitochondriální DNA

Str. 24 Článek (mezinárodní) smlouvy se dá požit na obou stranách barikády.

Str. 29 Sítem prošlo a neprošlo

Str. 30 obvykle se uvádí (10% -30%), existuje 1% - 2%)

Str. 36 pokles porodnosti a dárců

Str. 38 kdy daruje, stará se

Str. 39 včetně x vč.

V rámci ústní obhajoby autorka provede stručný návrh de lege ferenda týkající se umělé reprodukce se zaměřením na redukci počtu embryí (potomků), případně jiné řešení, testy DNA, deanonymizace dárců, odměna a úplatnost. Je stávající úprava v zákoně o specifických zdravotních službách dostatečná pro případné zásadní novely, anebo by bylo vhodné jít cestou samostatného zákona se všemi teoretickými a praktickými důsledky?

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Předložená práce splňuje formální i obsahové požadavky kladené na tento druh prací a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Výborně

V Praze dne 7. 1. 2019

JUDr. et MUDr. Alexandr Thöndel, Ph. D.

Oponent diplomové práce